
1 
 

Parku, apstādījumu un dabas teritoriju attīstības plāns 

 

Normatīvais pamats: 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas: 

2. punktā noteikts pienākums pašvaldībai gādāt par parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu;  

20. punktā pašvaldībai uzdots veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu; 

22. punktā noteikta pašvaldības atbildība veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu un pielāgošanos tām. 

 

Rīga kopš 19. gadsimta beigām ir attīstījusies kā parkiem, skvēriem un publiskiem apstādījumiem 

bagāta pilsēta. To ir nepieciešams saglabāt. Attīstoties jaunām dzīvojamām teritorijām (gan 

daudzdzīvokļu, gan viendzīvokļu māju), pašvaldībai ir mērķtiecīgi jāveido arī publisko 

apstādījumu zonas, vienlaikus attīstot arī Rīgai raksturīgo parku un dārzu augstvērtīguma tradīciju.  

Klimata pārmaiņas nes aizvien biežāku negaidītu laikapstākļu maiņu, īpaši – liela apmēra 

nokrišņus, bet arī liela karstuma viļņus. Pilsētas lietusūdens kanalizācijas sistēma nokrišņu 

pieaugumam nav gatava, bet tās darbu ievērojami atvieglotu plašākas zaļās zonas un apstādījumi, 

it īpaši Rīgas vēsturiskajā centrā. Koki pilsētas centrā arī samazinātu karstuma iespaidu uz Rīgas 

centru.  

Rīgas teritorijas vēsturiskā attīstība ir devusi Eiropas mērogam unikālu iespēju – pilsētas teritorijā 

atrodas salīdzinoši plašas aizsargājamas dabas teritorijas. Mērķtiecīga dabas kapitāla attīstība šajās 

teritorijās dos nākotnes Rīgai savu īpašo šarmu, ļaujot pilsētā sadzīvot intensīvai saimnieciskajai 

darbībai ar ilgtspējīgām dabas teritorijām.  

 

Plāns: 

 

Rīga tuvāko četru gadu laikā veiks mērķtiecīgus ieguldījumus, lai attīstītu pilsētas “zaļo zonu”. 

Pilsētas centrā tiks iestādīti tūkstošiem koku, pilsēta atklās jaunus parkus, dārzus vai skvērus 

jaunajos apdzīvotajos centros. Pilsētas dabas aizsardzības teritorijas tiks attīstītas un vienlaikus 

rīdziniekiem būs iespēja baudīt tos, vairojot Rīgā gūstamo pieredzi.  

 

1. Rīga – plaukstošu parku, dārzu, skvēru un apstādījumu pilsēta 

  

1. Pašvaldība mērķtiecīgi attīstīs esošos parkus, dārzus un citus apstādījumus, uzlabojot 

apgaismojumu, izvietojot ievērojami vairāk soliņu, saremontējot celiņus un izvietojot bērnu 

rotaļu laukumus, sporta publiskās lietošanas infrastruktūru. Pašvaldība stimulēs sporta un 

kultūras organizāciju, apkaimju aktīvistu, nevalstisko organizāciju un citu aktīvu iedzīvotāju 

iniciatīvas parku un dārzu ikdienas plašākai izmantošanai. 

2. Pašvaldība veidos jaunus parkus, dārzus vai skvērus jaunos dzīvojamo māju rajonos, ievērojot 

Rīgas slavējamās tradīcijas parku un dārzu arhitektūrai un uzturēšanai. 



2 
 

3. Pašvaldība mērķtiecīgi attīstīs pilsētas teritorijā esošo jūras un ezeru piekrasti gan nodrošinot 

iespēju pilsētnieku un tūristu atpūtai, gan kopjot dabas bagātības. Vecāķos, Vakarbuļļos, 

Bolderājā, Daugavgrīvā, Mangaļsalā pašvaldība veiks kompleksu izpēti par iespēju attīstīt 

jaunas tūrisma zonas, izmantojot jūras piekrasti kā magnētu.    

 

2. Koki pilsētas ielās 

 

Jau no 2025. gada pilsētas budžetā būs pietiekami resursi koku stādīšanai pilsētas vēsturiskā centra 

ielās un laukumos. Ielu rekonstrukcijas projektos (skatīt vairāk “Rīgas ielu, tiltu, pārvadu un citas 

transporta  infrastruktūras sakārtošanas plānu”) tiks obligāti paredzēti koki un citi ilggadīgie 

stādījumi. 

Pašvaldība veiks pilsētās ielās jau esošo koku un ilggadīgo stādījumu novērtējumu un atjaunos tos.  

 

3. Pilsētas dabas aizsardzības teritorijas 

 

Pašvaldība atjauninās visu tās teritorijā izvietoto dabas aizsardzības teritoriju apsaimniekošanas 

noteikumus tā, lai nodrošinātu efektīvu iedzīvotāju un saimnieciskās darbības sadzīvošanu ar 

dabas bagātībām, vairojot pilsētas dabas kapitālu. 

Dabas aizsardzības teritorijas pašvaldība padarīs efektīvi pieejamas pilsētas iedzīvotājiem un tās 

kļūs par tūrisma objektiem, izmantojot pasaules lielajām pilsētām tik reti sastopamo sadzīvošanu 

starp saimnieciski aktīvu pilsētu un dabas teritorijām. 


